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tægter, ligesom jeg ogsaa altid skal slutte mig 
til ham i hans Bestræbelser for at skaffe 
bedre Toldsatser; thi det er aldeles bestemt 
klart, at ikke alene i det ene Tilfælde, som 
han nævnte, men ogsaa i flere andre Hen- 
seender trykkes den indenlandske Jndustri der- 
ved, at de Ting, man skal bruge, ere told- 
pligtige medens de forarbeidede ere toldfri. 
Det er imidlertid ikke de store Spørgsmaal, 
jeg sor min Deel skal vove at drage frem. 
Det, jeg vilde bede om, er i Modsætning til 
de andre Stemmen som her have lydt, at 
maatte sige et Par Ord til Fordeel for Understot- 
telsen til Landbosoreningerne I  saa Henseende 
vil jeg udtale Onsket om, at sorelobigt ingen For- 
andring maa skee Det er min Overbeviisning, 
at Landboforeningerng som de nu ere, gjøre 
megen Gavn. Ganske vist haaber jeg, at de 
engang ville kunne bære sig selv, og det bør 
ganske vist ogsaa engang blive Tilfældet; men 
saalænge Danmark bærer det trykkende For- 
tidsmærke af Fæstevæsenet, ville Landboforenim 
gerne ikke kunne trives nogenlunde ligeligtover hele 
Landet og indtil Fæstespørgsmaalet er løst, skal jeg 
til enhver Tid, jeg har Sæde i dette Thing 
stemme for Understøttelser til Landboforeningerne 
i Almindelighed. Man kan ikke oversee Ud- 
viklingen i Landet, saalænge en Deel as Land- 
befolkningeti er Selveiere og Andre ere Livs- 
fæstere. Det kan ikke gaae an saalænge at 
erklære Understottelserne for Landboforeningerne 
under den meget forskjellige Udvikling ide for- 
skjellige Egne af Landet ved Fæstevæsenets Tryk 
paa Alrneenaanden for i Almindelighed und- 
vævlige. Jeg troer derfor, at det ærede Med- 
lem for Veile Llrnts 2den Valgkreds (Berg) 
bedst vilde naae sit attraaede Maal at kunne 
anderledes disponere over disse Understottelserz 
naar han rigtig kraftigt vilde slutte sig til 
Bestræbelserne i denne Session, for endelig at 
føre det saalænge forhalede Fæstespørgsmaal 
til en endelig Løsning. Denne bør virkelig 
nu omsider tilveiebringes, enten det saa skal 
skee paa den mere directe Maade i Retning 
af det af den ærede Rigsdagsmand for Svend- 
borg Amts Zdie Valgkreds (J. A. Hanfen) 
indbragte Lovforslag, eller ved at man des- 
foruden tillige paa andre Maader ved andre 
Lovbestemmelser søger i høiere Grad end nu, 

er Tilfældet at befordre frivilligt Salg af 
Fæstegodset. Men der er"ogsaa en anden be- 
slægtet Ting, jeg føler mig kaldet til under 
disse Anliggender at tale for, og det ikke blot 
som Medlem af dette Thing, men særlig som 
afsendt Rigsdagsmand. Jeg vilde nemlig her 
gjerne endnu tale et Par Ord for en Jnstitu- 
tion, der staaer i nær Forbindelse med, hvad 
jeg nys talte om, ja, det vil maaskee forbause 
Dem, men det er sor det frederiksborgske 
Stutteri. Det forekommer mig, at være en 
løierlig Kamp at fægte her igjen saa ivrigt 
mod de 10,000 Rd., medens man paa mange 
andre Steder i Budgettet kunde vinde Seire 
paa Hundredetusindeu Men det forekommer 
mig i det Hele forunderligt at man bestandigt 
kjæmper saa ivrigt mod denne Sum. Det er min 
Overbeviisning, at Frederiksborg Stutteri endnu 
har Betydning. Traditionen om det bi- 
drager blandt Andet sikkert til i Udlandet 
at bevare Prisen paa den danske Hest. 
Dertil kommer dog ogsaa, at det er et Fac- 
tum, at næsten. saa godt som alle de gjennem 
Landboforeningerne prcemiebelonnede Heste i en 
Række as Aar have havt mere eller mindre 
Frederiksborgblod i sig. Det kan dog ikke 
være Andet, end at dette, som dog ikke kan 
betegnes som en blot TilfceldighedZ fortjener 
at tages inøie Betragtning. Endelig vil jeg 
holde paa Stutteriet paa Grund af Afftem- 
ningen ifjor; thi jeg vil aldrig kunne forstaae, 
at man af blot- personlige Hensyn til Mini- 
steren, for blot at beholde ham en Piaaned 
eller to og ikke af Agtelse for hans Mening 
om den Institution, han ønskede fremmet, har 
givet Bevillingen ifjor. 홢홢홢홢 Jeg skal dernæst 
ogsaa tillade mig at sige et Par Ord med 
Hensyn til de forskjellige Skolen der nærmest 
berøre Agerbrug Handel og Haandværk Hvad 
de tekniske Skoler i Kjøbstæderne « angaaer, 
haaber jeg, at den høitærede Jndcnrigsmini- 
ster vil tænke paa at fremme dem saameget 
som mulig. Efter at have hørt Ministerens 
Udtalelse, skal jeg imidlertid ikke her komme 
nærmere ind paa, hvad Kjøbstæderne i mine 
Dine have Krav paa i denne og anden Hen- 
seende; men jeg skal kun her almindeligt: sige, 
at jeg troer, at de have endogsaa større Krav, 
end maaske hele det danske Samfund er sig 


